Управление образования и молодёжной политики
Вадского муниципального округа Нижегородской области

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
 детский сад «Ромашка» (МАДОУ детский сад «Ромашка»)

Тел./ факс:8 (831)404-16-97/404-14-61; 606380, Нижегородская обл., Вадский округ, с.
Вад, ул. Полевая, д. 16        E-mail:    detskijsad  .  romashka  @yandex/.  ru

полное наименование организации

 ПРИКАЗ № 12

                          О внесении изменений в «Положение об оплате труда работников
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада
«Ромашка» (МАДОУ детский сад «Ромашка») утверждённого приказом заведующего от
24.09.2024 года №85

с. Вад    29.01.2026

                 В соответствии с постановлением администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области от 21.01.2026 года  № 46 «О внесении изменений в постановление
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области от 31 мая 2021 г.
№ 535»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести в приказ от 24.09.2024 года № 85  изменения в «Положение об оплате труда
работников   муниципального  автономного  дошкольного  образовательного  учреждения
детского сада «Ромашка» изменения согласно приложению.
2.Действие  настоящего  приказа  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  1
января 2026 г.

3. Действие пунктов 1 и 3 прилагаемых изменений распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 сентября 2025 г.

3. Заместителю заведующего по УВР Терещенко Наталье Николаевне в трехдневный срок
разместить настоящий приказ на официальном сайте ДОО.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

Заведующий

 МАДОУ Е.Н.Спиричева

mailto:visokogorck7@yandex/.ru

                                     ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу заведующего

МАДОУ детским садом «Ромашка»
от 29.01.2026 года №12

Изменения
в положении об оплате труда работников муниципального автономного

дошкольного   образовательного учреждения
детского сада «Ромашка»

(МАДОУ детский сад «Ромашка»)
Вадского муниципального округа Нижегородской области

1. В разделе II «Порядок и условия оплаты труда»:

1.1.  В  абзаце  втором  пункта  2.5 слова  «приказом  Министерства
образования  Российской  Федерации  от  22  декабря  2014  г.  №  1601  «О
продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы
за  ставку  заработной  платы)  педагогических  работников  и  о  Порядке
определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в
трудовом договоре» заменить словами «приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 4 апреля 2025 г.  № 269 «О продолжительности
рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной
платы)  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих
образовательную  деятельность  по  основным  и  дополнительным
общеобразовательным программам, образовательным программам среднего
профессионального  образования  и  соответствующим  дополнительным
профессиональным программам, основным программам профессионального
обучения,  и  о  Порядке  определения  учебной  нагрузки  указанных
педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре, основаниях
ее изменения и случаях установления верхнего предела указанной учебной
нагрузки» (далее - приказ № 269)».

1.2. В  пункте 2.8 слова «в приложении 4 «Доплаты за дополнительно
возложенные на педагогических работников обязанности» заменить словами
«в приложении 4 «Доплаты за дополнительно возложенные на педагогических
и других работников обязанности».

1.3. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Нормы рабочего времени, нормы учебной нагрузки и порядок ее
распределения в образовательных организациях.

2.10.1.  Продолжительность  рабочего  времени  или  нормы  часов
педагогической  работы  за  ставку  заработной  платы  определены  приказом
№ 269.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=321179&dst=101445&field=134&date=19.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504817&date=19.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=321179&dst=101480&field=134&date=19.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=321179&dst=101456&field=134&date=19.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504817&date=19.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=321179&dst=103737&field=134&date=19.01.2026

Для  педагогических  работников,  замещающих  должности,
поименованные  в  подразделе  2  раздела  I номенклатуры  должностей
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность,  должностей  руководителей  образовательных  организаций,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 21
февраля  2022  г.  № 225,  устанавливается  сокращенная  продолжительность
рабочего времени не более 36 часов в неделю.

2.10.2.  Должностные  оклады  педагогических  работников
выплачиваются за  установленную им норму часов учебной нагрузки,  если
иное  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации и Нижегородской области.

2.10.3. Продолжительность рабочего времени женщин, работающих в
образовательных  организациях,  расположенных  в  сельской  местности;
специалистов (дефектологии,  психологии,  логопедии и других)  психолого-
педагогических  и  медико-социальных  образовательных  организаций  и
комиссий - 36 часов работы в неделю.

2.10.4.  Продолжительность  рабочего  времени  других  работников
устанавливается в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации
и иными нормативными правовыми актами.

2.10.5.  За  часы  преподавательской  (педагогической)  работы  сверх
установленной  нормы  часов  за  1  ставку  заработной  платы  производится
дополнительная  оплата  соответственно  получаемой  ставке  в  одинарном
размере в порядке, предусмотренном пунктом 2.14 настоящего Положения.

В  зависимости  от  занимаемой  должности  в  рабочее  время
педагогических работников включается учебная (преподавательская) работа,
воспитательная работа, индивидуальная работа с обучающимися, творческая и
исследовательская  работа,  а  также  другая  педагогическая  работа,
предусмотренная  трудовыми  (должностными)  обязанностями  и  (или)
индивидуальным  планом,  -  методическая,  подготовительная,
организационная, диагностическая, работа по ведению мониторинга, работа,
предусмотренная планами воспитательных, физкультурно-оздоровительных,
спортивных, творческих и иных мероприятий, проводимых с обучающимися.

2.10.6.  Преподавательская  (учебная)  работа  руководящих  и  других
работников образовательных организаций без занятия штатной должности в
той же организации оплачивается дополнительно в порядке и по должностным
окладам,  предусмотренным  по  выполняемой  преподавательской,  научной
работе.

2.10.7.  Объем  учебной  нагрузки  учителей  и  преподавателей
организаций,  осуществляющих  образовательную  деятельность,
устанавливается  исходя  из  количества  часов  по  федеральному
государственному  образовательному  стандарту,  учебному  плану  и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=523253&date=19.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480743&dst=100024&field=134&date=19.01.2026

программам обеспеченности кадрами, других конкретных условий в данной
организации.  В  зависимости  от  должности  и  (или)  специальности
педагогических  работников  с  учетом  особенностей  их  труда
продолжительность рабочего времени (нормы часов педагогической работы за
ставку  заработной  платы),  порядок  определения  учебной  нагрузки,
оговариваемой  в  трудовом  договоре,  и  основания  ее  изменения,  случаи
установления верхнего предела учебной нагрузки педагогических работников
определяются приказом № 269.

2.10.7.1.  Норма часов учебной  (преподавательской) работы 18 часов в
неделю за ставку заработной платы устанавливается:

учителям  иностранного  языка  в  дошкольных  образовательных
организациях.

2.10.7.2.  За норму часов педагогической работы за ставку заработной
платы  педагогических  работников,  перечисленных  в   пункте   2.10.10.1
настоящего    Положения,    принимается    норма    часов    учебной
(преподавательской)  работы,  являющаяся  нормируемой  частью  их
педагогической работы.

2.10.8.  Предоставление  преподавательской  работы  лицам,
выполняющим  ее  помимо  основной  работы  в  той  же  образовательной
организации (включая руководителей), а также педагогическим, руководящим
и  иным  работникам  других  образовательных  организаций,  работникам
предприятий,  учреждений  и  организаций  (включая  работников  органов,
осуществляющих управление в сфере образования,  и учебно-методических
кабинетов)  осуществляется  с  учетом  мнения  представительного  органа
работников и при условии, если учителя и преподаватели, для которых данная
образовательная организация является местом основной работы, обеспечены
преподавательской работой по своей специальности в объеме не менее чем на
1 должностной оклад.

Учебная нагрузка учителям и преподавателям, находящимся к началу
учебного года в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет
либо  ином  отпуске,  устанавливается  при  распределении  ее  на  очередной
учебный  год  на  общих  основаниях  и  передается  на  этот  период  для
выполнения другими учителями (преподавателями).

Порядок,  установленный  абзацами  первым  -  третьим  настоящего
пункта, применяется при установлении продолжительности рабочего времени
(установлении  размера  преподавательской,  педагогической  работы)
работникам организаций дополнительного образования.».

2. В приложении 1 к Положению:

2.1. Подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=321179&date=19.01.2026&dst=104387&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504817&date=19.01.2026

«1.4.  Профессиональная  квалификационная  группа  должностей
педагогических работников.

Профессиональная
квалификационная

группа/квалификацион
ный уровень

Повышаю-
щий

коэффи-
циент по

должности

Мини-
мальный

оклад
 <1>, руб.

Мини-
мальный

оклад,
руб.

Мини-
мальный

оклад
<2>,
руб.

Мини-
мальный

оклад
<3>,
руб.

1 2 3 4 5 6

1 квалификационный
уровень (инструктор
по труду, инструктор

по физической
культуре,

музыкальный
руководитель, старший

вожатый)

1,0 14 559 5 834 15 104 16 956

2 квалификационный
уровень (инструктор-

методист,
концертмейстер,

педагог
дополнительного

образования, педагог-
организатор,

социальный педагог,
тренер-преподаватель)

1,11 16 160 6 482 16 780 18 843

3 квалификационный
уровень (воспитатель,

мастер
производственного
обучения, методист,
педагог-психолог,

старший инструктор-
методист, старший

педагог
дополнительного

образования, старший
тренер-преподаватель)

1,17 16 967 6 806 17 621 19 786

4 квалификационный
уровень

1,22 17 774 7 131 18 461 20 727

(преподаватель,
преподаватель-

организатор основ
безопасности и защиты
Родины, руководитель

физического
воспитания, старший
воспитатель, старший

методист, тьютор,
учитель, учитель-

дефектолог, учитель-
логопед (логопед),

педагог-библиотекарь

Примечание:

<1>  Минимальные  оклады  по  профессиональной  квалификационной  группе
должностей педагогических работников муниципальных образовательных организаций (за
исключением  муниципальных  организаций  дополнительного  образования  Вадского
муниципального  округа  Нижегородской  области  и  дошкольных  образовательных
организаций Вадского муниципального округа Нижегородской области, дошкольных групп
при общеобразовательных организациях и общеобразовательных организаций с наличием в
наименовании слов "начальная школа - детский сад").

<2>  Минимальные  оклады  по  профессиональной  квалификационной  группе
должностей  педагогических  работников  муниципальных  организаций  дополнительного
образования Вадского муниципального округа Нижегородской области.

<3>  Минимальные  оклады  по  профессиональной  квалификационной  группе
должностей  педагогических  работников  дошкольных  образовательных  организаций
Вадского  муниципального  округа  Нижегородской  области,  дошкольных  групп  при
общеобразовательных организациях и общеобразовательных организаций с  наличием в
наименовании слов "начальная школа - детский сад".

3. Наименование приложения 4 изложить в следующей редакции:

«Доплаты за дополнительно возложенные

на педагогических и других работников обязанности».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=321179&date=19.01.2026&dst=102468&field=134